52, 
incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
autorização para contratação de operação de 
crédito externo, com a garantia da República 
Federativa do Brasil, no tocante à cota-parte 
relativa ao Município de Itajaí, Santa Catarina, no 
valor de US$ 30.438.595,07 (trinta milhões, 
quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e 
noventa e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América e sete centavos), entre o Consórcio 
Intermunicipal Multifinalitário da Região da 
AMFRI (CIM-AMFRI) e o Banco Internacional 
para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento do

[...]

Mobilidade Integrada Sustentável da Região da Foz do Rio Itajaí 

(PROMOBIS). A operação terá um valor total de US$ 90.000.000,00 
(noventa milhões de dólares dos Estados Unidos da América, em cuja cota 
de investimento relativa ao Município de Itajaí-SC é de US$ 30.438.595,07 
(trinta milhões quatrocentos e trinta e oito mil quinhentos e noventa e cinco 
e sete centavos de Dólar dos Estados Unidos da América). 

O Programa foi identificado como passível de obtenção de 
financiamento externo pela Comissão de Financiamentos Externos (Cofiex), 
de que trata o Decreto nº 9.075, de 2017. 

A Secretaria do Tesouro Nacional (STN), do Ministério da